
 
ASSEMBLEA PROVINCIALE DELLA FEDERAZIONE DI PORDENONE 

DELIBERA N. 4 DEL 11/07/2023 

 

REGOLAMENTO PER I CONGRESSI PROVINCIALE E DI 
CIRCOLO DEL PARTITO DEMOCRATICO DI 

PORDENONE 
 

L’Assemblea Provinciale del Partito Democratico di Pordenone, riunitasi in presenza nella giornata 

di martedì 11 luglio 2023 ore 20.30 presso la sede del PD di Cordenons, giusta convocazione del 

06/07/2023; 

Verificato il numero legale degli intervenuti; 

Visti il “Regolamento per l’elezione del Segretario e dell’Assemblea Regionale del PD della Regione 
Friuli Venezia Giulia, dei Segretari provinciali e dei Segretari di circolo del FVG” approvato dalla 
Direzione regionale il 03.07.2023 ed il “Regolamento quadro per l’elezione del/la Segretario/a delle 
Assemblee regionali, del/la Segretario/a e delle Assemblee delle Federazioni Provinciali e del/la 
segretario/a di Circolo” approvato dalla Direzione Nazionale nella seduta del 19.06.2023. 
 

Richiamati in particolare: 

- l’articolo 3 comma 1 del precitato regolamento che stabilisce che i congressi di circolo, delle 

Unioni Comunali e delle federazioni provinciali si svolgono dal 09 al 24 settembre 2023, nella 

stessa data in cui si vota per il Segretario regionale. 

- l’articolo 3 comma 2 del regolamento in parola che, per le modalità di svolgimento dei congressi 

di circolo e provinciali, rinvia agli articoli 13, 14 e 15 del Regolamento nazionale approvato nella 

Direzione nazionale del 19/06/2023; 

- l’articolo 2 commi 6 e 7 che disciplinano, rispettivamente, la nomina della commissione 

provinciale del congresso da parte dell’organo provinciale competente entro il 16 luglio 2023 ed 

i compiti attribuiti alla predetta commissione; 

Ritenuto di integrare il regolamento regionale con un regolamento che disciplini le modalità per il 

rinnovo dei direttivi dei Circoli e della Federazione provinciale; 

Fatto presente che i circoli di Chions, Cordenons e Porcia hanno rinnovato gli organi di Circolo nel 

2022 in ottemperanza a quanto stabilito dal “Regolamento Quadro per l’elezione del Segretari e 

delle Assemblee Regionali, dei Segretari e delle Assemblee Provinciali e dei Segretari dei Circoli” 

approvato dalla Direzione Nazionale dei 17 gennaio 2020 e dei conseguenti “Regolamento per i 

congressi provinciali e di circolo del partito Democratico del Friuli Venezia Giulia “ approvato 

dall’Assemblea regionale il 20/12/2021 ed il “Regolamento per lo svolgimento dei congressi dei 

circoli di Chions, Cordenons e Porcia” approvato dall’Assemblea Provinciale 26/01/2022; 

Reputato tuttavia necessario stabilire che il congresso per il rinnovo degli Organi dei Circoli si svolga 

anche nei circoli di Chions, Cordenons e Porcia al fine di garantire l’allineamento delle scadenze di 

mandato di tutti i circoli della Provincia di Pordenone e della Federazioni provinciale di Pordenone; 

L’assemblea con voti unanimi  



 

DELIBERA 

 di stabilire che il rinnovo degli organi di circolo interessi tutti i circoli della Provincia di Pordenone 

 di approvare il seguente regolamento per la disciplina attuativa per il rinnovo degli organi 

provinciali e di circolo della Provincia di Pordenone. 

 
 

Art. 1  
Convocazione assemblee 

 
1. Le Assemblee congressuali sono convocate per l’elezione dei segretari di Circolo e del 
direttivo di Circolo, del Segretario provinciale e dei componenti l’Assemblea Provinciale dal 9 al 
24 settembre 2023, secondo il calendario stabilito da ciascuna Commissione provinciale, sentiti i 
Segretari di ogni Circolo, e si svolgono contestualmente alle votazioni per il Segretario regionale. 

 
Art.2 

Definizione numero direttivi dei Circoli e componenti l’Assemblea Provinciale 
 

1. Il numero dei componenti elettivi dei direttivi dei Circoli è stabilito in almeno il 10% degli 
iscritti al Circolo (riferimento anagrafe certificata 2022). 
 
2. I circoli sono così definiti: 

A. Aviano (ricomprende iscritti/e del Comune di Aviano) 
B. Azzano Decimo (ricomprende iscritti/e del Comune di Azzano Decimo) 
C. Budoia (ricomprende iscritti/e del Comune di Budoia) 
D. Caneva (ricomprende iscritti/e del Comune di Caneva) 
E. Casarsa (ricomprende iscritti/e del Comune di Casarsa della Delizia) 
F. Chions – Pravisdomini (ricomprende iscritti/e dei Comuni di Chions e Pravisdomini) 
G. Cordenons –San Quirino (ricomprende iscritti/e dei Comuni di Cordenons e San Quirino) 
H. Cordovado (ricomprende iscritti/e dei Comuni di Cordovado e Morsano al Tagliamento) 
I. Fiume Veneto (ricomprende iscritti/e del Comune di Fiume Veneto) 
J. Fontanafredda (ricomprende iscritti/e del Comune di Fontanafredda) 
K. Maniago – Vajont (ricomprende iscritti/e dei Comuni di Arba –Cavasso – Fanna – Frisanco – 

Maniago - Vajont – Vivaro) 
L. Valcellina (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di Andreis, Barcis, Cimolais, Claut, Erto e 

casso, Montereale Valcellina) 
M. Pasiano di Pordenone (ricomprende iscritti/e del Comune di Pasiano di Pordenone) 
N. Polcenigo (ricomprende iscritti/e del Comune di Polcenigo) 
O. Porcia (ricomprende iscritti/e del Comune di Porcia) 
P. Pordenone (ricomprende iscritti/e del Comune di Pordenone)  
Q. Prata – Brugnera (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di Prata di Pordenone e Brugnera) 
R. Roveredo in Piano (ricomprende iscritti/e del Comune di Roveredo in Piano) 
S. Sacile (ricomprende iscritti/e del Comune di Sacile) 
T. San Vito al Tagliamento – Sesto al Reghena (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di San 

Vito al tagliamento e Sesto al Reghena) 
U. Spilimbergo – San Giorgio della Richinvelda (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di 

Spilimbergo e San Giorgio della Richinvelda) 
V. Valcosa (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di Castelnovo, Clauzetto, Meduno, Pinzano 

al Tagliamento, Sequals, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vito D’Asio) 
W. Valvasone Arzene - San Martino al Tagliamento (ricomprendente iscritti/e dei Comuni di 

Valvasone Arzene e San Martino al Tagliamento) 
X. Zoppola (ricomprende iscritti/e del Comune di Zoppola)  



 
3. L’Assemblea Provinciale sarà composta da 62 componenti eletti per la provincia di Pordenone, 

cui si aggiungono i componenti di diritto come definiti dallo Statuto Regionale e i membri della 
Commissione Provinciale per il Congresso (questi ultimi senza diritto di voto per l’elezione e/o 
la sfiducia del segretario/a provinciale). 
 

4. I seggi attribuiti a ogni Circolo della Federazione di Pordenone per l’elezione del/della 
Segretario/a provinciale sono determinati in proporzione al numero degli iscritti di ciascun 
circolo nell’anno 2022, e sono così individuati: 

 

CIRCOLI 
ISCRITTI 
2022 

SEGGI per 
Circolo 

AVIANO  19 2 

AZZANO DECIMO 15 1 

BUDOIA 6 1 

CANEVA 19 2 

CASARSA 18 1 

CHIONS-PRAVISDOMINI 19 2 

CORDENONS- SAN QUIRINO 67 5 

CORDOVADO 16 1 

FIUME VENETO 19 2 

FONTANAFREDDA 29 2 

MANIAGO- VAJONT 22 2 

PASIANO DI PORDENONE 45 4 

POLCENIGO 5 1 

PORCIA 43 3 

PORDENONE 148 11 

PRATA PORDENONE – BRUGNERA 16 2 

ROVEREDO IN PIANO 31 2 

SACILE 34 3 

SAN VITO AL TAGLIAMENTO – SESTO AL REGHENA 96 7 

SPILIMBERGO  31 2 

VALCOSA 13 1 

VALCELLINA 15 1 

VALVASONE ARZENE - SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO 13 1 

ZOPPOLA 36 3 

TOTALE 775 62 

5. Al circolo di Prata di Pordenone – Brugnera sono assegnati n. 2 seggi di cui 1 degli eletti 
dovrà essere residente nel Comune di Prata di Pordenone e 1 residente nel Comune di Brugnera  

 
Art. 3 

Congressi di Circolo  
 

1. Le candidature a Segretario/a di Circolo si presentano il giorno dell’Assemblea di Circolo 
che vota il Segretario. Il/la candidato/a Segretario/a è collegato a una o più liste. È possibile 
l’autocandidatura. 
 
2. Durante l’esercizio del loro mandato istituzionale non sono candidabili alla carica di 
Segretario di Circolo o Cittadino: i Sindaci dei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti. 
 



3. Si vota la lista prescelta, collegata ad un/a candidato/a Segretario/a di Circolo. Ogni lista non 
può avere più candidati dei componenti del Direttivo, e deve essere prevista l’alternanza di genere, 
pena l’inammissibilità 
 
4. Il voto per il/la Segretario/a di Circolo si esprime votando solo una delle liste collegate alla 
sua candidatura. I componenti del Direttivo sono assegnati alle liste in modo proporzionale. I seggi 
non assegnati sulla base dei quozienti pieni sono assegnati alle liste che hanno ottenuto il più alto 
decimale, in ordine decrescente, fino all’assegnazione di tutti i seggi. 

 

Art. 4 
Congresso provinciale 

 
1. La presentazione della candidatura a Segretario/a Provinciale deve essere depositata entro le 

ore 18.00 del giorno 7 settembre presso la sede della Federazione provinciale. La candidatura 
va corredata dalla seguente documentazione:  
- piattaforma politico-programmatica del/lla candidato/a;  
- liste di candidati a componente dell’Assemblea provinciale  come da successivo comma 2; 
- firme a sostegno della candidatura del Segretario come da successivo comma 3 

 
2. Il /la Segretario/a di federazione è eletto/a in collegamento ad una ed una sola lista di 
candidati all’assemblea per singolo circolo di cui all’art. 2 comma 4. Ogni candidato/a Segretario/a 
deve presentare liste in almeno 2/3 dei circoli.   
 
3. Ciascuna candidatura a Segretario/a Provinciale dovrà essere accompagnata dalla 
sottoscrizione di non meno di 30 e di non più di 70 iscritti di almeno tre Circoli. 
 
4. Durante l’esercizio del loro mandato istituzionale non sono candidabili alla carica di 
Segretario/a provinciale: i Parlamentari nazionali ed europei, i Presidenti di regione, gli Assessori 
regionali, i Consiglieri regionali, i Presidenti di provincia, i Sindaci e gli assessori dei comuni con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti. 
 
5. Il/la Segretario/a di Federazione è eletto/a in collegamento ad una lista per singolo circolo 
all’Assemblea di Federazione. Le liste per l’assemblea della Federazione devono essere formate, 
pena l’inammissibilità, nel rispetto dell’alternanza di genere. I candidati dell’assemblea provinciale 
vengono eletti secondo l’ordine di posizione nella lista. Per favorire la rappresentanza dei circoli 
durante l’intero periodo di durata in carica dell’Assemblea, le liste per circolo possono essere 
composte da un numero di candidati/e pari al doppio, o comunque fino al doppio, di quelli 
eleggibili ai sensi dell’articolo 2 comma 4 così da avere delle riserve per effettuare le eventuali 
sostituzioni che si dovessero rendere necessarie per la decadenza di qualche componente. In caso 
di decadenza di un componente il sostituto sarà individuato nel primo dei non eletti della 
medesima lista del decaduto. 

 
6. Il voto per il/la Segretario/a di Federazione si esprime votando la lista collegata alla sua 
candidatura. I delegati dell’Assemblea sono ripartiti tra le liste secondo il metodo proporzionale. I 
seggi non assegnati sulla base dei quozienti pieni sono assegnati, nell’ambito dello stesso circolo, 
alle liste che hanno ottenuto il più alto decimale, in ordine decrescente, fino all’assegnazione di 
tutti i seggi spettanti. 
 
7. La Commissione provinciale, acquisiti tutti i verbali, comunica i risultati del voto e convoca 
la prima riunione dell’Assemblea provinciale entro 10 giorni.  
 

8. L’Assemblea provinciale, sotto la presidenza provvisoria della Commissione provinciale, 

elegge a scrutinio segreto il/la proprio/a Presidente. 

 



9. Il/la presidente dell’Assemblea provinciale proclama eletto alla carica di Segretario il/la 

candidato/a che abbia ottenuto la maggioranza assoluta dei membri dell’Assemblea provinciale. 

 

10. Qualora nessun candidato/a abbia riportato tale maggioranza assoluta, il/la Presidente 

dell’Assemblea regionale indice, in quella stessa seduta, il ballottaggio a scrutinio segreto tra i due 

candidati collegati al maggior numero di componenti l’assemblea e proclama eletto/a Segretario/a 

il/la candidato/a che ha ricevuto il maggior numero di voti validamente espressi. 

 

11. I candidati alla carica di Segretario provinciale che non risultano vincenti, entrano – a titolo 

personale – a far parte dell’Assemblea provinciale con diritto di parola e di voto ad eccezione che 

per l’elezione e/o la sfiducia del Segretario.  

 
Art. 5 

Elettorato attivo e passivo 
 

1. Ai fini dell’elettorato attivo sono considerati i nuovi iscritti 2023 entro il 21 agosto 2023, o 
gli iscritti 2022 che rinnovano l’iscrizione 2023 entro l’inizio dei lavori del Congresso di Circolo 
 
2. Ai fini dell’elettorato passivo si considerano i nuovi iscritti 2023 entro il 21 agosto 2023 e gli 
iscritti 2022 che rinnovano l’iscrizione 2023 entro l’inizio dei lavori del Congresso di Circolo 
 

Art. 6 
Composizione Commissione provinciale per il Congresso 

 
3. La Commissione Provinciale per il Congresso è composta da 9 componenti cui si aggiungono 
un rappresentante per ciascun candidato a segretario/a.  
4. Viene proposta dal Segretario provinciale e votata dall’Assemblea Provinciale. 
 

Art. 7 
Segnali, ricorsi e misure sanzionatorie 

1. Le segnalazioni ed i ricorsi avverso presunte violazioni del presente regolamento possono 
essere presentati da ogni iscritto nella fase antecedente le elezioni alla Commissione per il 
Congresso Competente per territorio in analogia alle modalità di cui all’art. 10 del regolamento 
congressuale regionale. 

 
Art. 8 

Norme di Rinvio 
1. Per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano le norme contenute nel 
“Regolamento per l’elezione del Segretario e dell’assemblea regionale del PD della Regione Friuli 
Venezia Giulia, dei Segretari Provinciali e dei Segretari di circolo del FVG” approvato dalla Direzione 
regionale in data 03.07.2023 e dal “Regolamento quadro per l’elezione del/la Segretario/a delle 
Assemblee regionali, del/la Segretario/a e delle Assemblee delle Federazioni Provinciali e  del/la 
segretario/a di Circolo” approvato dalla Direzione Nazionale nella seduta del 19.06.2023. 
 
 
 

          


